
COPIA Deliberazione n. 50

in data 28-06-2018

COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA
Provincia di Treviso

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE POTERE SOSTITUTIVO PER L'ESERCIZIO
DELL'ACCESSO CIVICO ( ART. 5 DEL D.LGS. 33/2013)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:30, nella sede municipale per

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale.

NOMINATIVO CARICA P/A

RAMPIN ANNALISA SINDACO P

BARATTO MARCO VICESINDACO P

FABBIAN LORENZO ASSESSORE P

ANDREATTA GIORGIO ASSESSORE A

BOTTER GIOVANNA ASSESSORE P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale ALVINO DOTT. GIOVANNI.

Assume la presidenza RAMPIN  ANNALISA in qualità di SINDACO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. n. 33 del 2013, intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Dato atto che;

nei comuni, salva diversa motivata individuazione fatta dal Sindaco, il Responsabile della
Prevenzione  della corruzione risulta essere, per legge, il Segretario Comunale;

l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 prevede l’istituzione della figura del Responsabile della
Trasparenza;

Riscontrato che il Sindaco, con decreto n. 7 del 26.06.2018  ha nominato Responsabile della Prevenzione

della Corruzione e Responsabile della Trasparenza il Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell’art. 43,

comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto l’art. 5 del citato Decreto Legislativo, relativo all’accesso civico, il quale sancisce il diritto di chiunque di

chiedere documenti, informazioni o dati che l’Amministrazione abbia l’obbligo di pubblicare, in caso di

omessa pubblicazione;

Considerato che:

l’accesso civico non è soggetto ad alcuna limitazione quanto alla legittimazione soggettiva
del richiedente, non deve essere motivato e può essere esercitato attraverso istanza indirizzata al

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

nei casi di ritardo o mancata risposta il richiedente l’accesso civico può ricorrere al titolare
del potere sostitutivo di cui all’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

lo stesso art. 2, comma 9 bis della legge 9 agosto 1990, n. 241 dispone che, nell’ipotesi di
omessa individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale;

si deve ritenere che tale figura nel caso degli Enti Locali coincida con la figura del Segretario
Comunale;

Ritenuto, pertanto, di individuare il Segretario Comunale quale organo a cui attribuire la predetta

competenza;

Visti: gli artt. 48 e 97 T.U.E.L 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico nr. 267del 18 agosto 2000  sono stati espressi i pareri

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai responsabili dei servizi interessati;

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

Di individuare quale titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 il2.

Segretario Comunale.

Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore.3.

Di pubblicare copia della presente Deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente – sezione4.

“Amministrazione Trasparente” ai fini di garantire la massima trasparenza ed accessibilità totale;

Di rendere, con successiva votazione unanime, la presente Deliberazione immediatamente5.

esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in1.
ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella
deliberazione.

Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.2.
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.3.
Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo4.

della deliberazione.

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto:

“NOMINA RESPONSABILE POTERE SOSTITUTIVO PER L'ESERCIZIO DELL'ACCESSO CIVICO ( ART. 5 DEL
D.LGS. 33/2013)”

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, PONGAN RAG. FERNANDO, esprime:-
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data, 27-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(PONGAN RAG. FERNANDO)

F.TO PONGAN RAG. FERNANDO

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, PONGAN RAG. FERNANDO, esprime:-
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data, 27-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(PONGAN RAG. FERNANDO)

F.TO PONGAN RAG. FERNANDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 28-06-2018  -  COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
(RAMPIN  ANNALISA) (ALVINO DOTT. GIOVANNI)

F.TO RAMPIN  ANNALISA F.TO ALVINO DOTT. GIOVANNI

SOGGETTA:

Pubblicazione all’Albo Pretorio on line Invio alla Prefettura

Comunicazione ai Capigruppo con A.R. n. ______ del _________________

in data 12-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

(ALVINO DOTT. GIOVANNI)

F.TO ALVINO DOTT. GIOVANNI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

N. Reg.
Cron.

743 Albo pretorio on line

Copia  della  presente  deliberazione  è pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune per
15
giorni consecutivi
dal

12-07-2018

L'ADDETTA ALLA SEGRETERIA

(BAGGIO CINZIA)

F.TO BAGGIO CINZIA

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi

degli artt. 22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

Crespano del Grappa, 12-07-2018
FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO


